ESTAD
MUNIC

Rua Ângelo P
Fone/Fax: (49

CONTRATO ADMINISTR

CONTRATO DE AQU
AGRICULTURA FAMILI

O MUNICÍPIO DE JABO
Ângelo Poyer, 320, Centro,
82.939.463/0001-88, represe
MERCIO NORA, doravan
COOPERATIVA DE P
FAMILIAR DE PRESIDE
situado na Rua Alberto Erne
Castello Branco, SC, insc
denominado CONTRATAD
do CPF sob n.º 690.873.699
da Lei nº 8.666/93, e tendo
resolvem celebrar o presente

CLÁUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contrataçã
AGRICULTURA FAMILIA
rede municipal de educação
previsto na Cláusula Quarta,
fica fazendo parte integrante
transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se comp
Familiar ao CONTRATANT

CLÁUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda
R$ 20.000,00 (vinte mil re
conforme a legislação do Pro

CLÁUSULA QUARTA:
Pelo fornecimento dos gêne
quadro), de Gêneros Aliment
o valor total de R$ 2.380,00
a) O recebimento das mercad
Venda pela pessoa responsáv
deste Contrato.
b) O preço de aquisição é
cálculo do preço já devem e
materiais, assim como com
previdenciários e quaisque

STADO DE SANTA CATARINA
UNICÍPIO DE JABORÁ

elo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC
: (49) 3526-2010 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br

ISTRATIVO N° 97/2017

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENT
MILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

JABORÁ, pessoa jurídica de direito público, co
entro, Jaborá - SC, CEP 89677-000, inscrita no

epresentada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Se
oravante denominado CONTRATANTE, e po
E PRODUÇÃO E CONSUMO AGROI

ESIDENTE CASTELLO BRANCO - COPER
o Ernesto Lang, 38, sala 02, centro do Município
, inscrita no CNPJ sob n.º 07.965.993/0001
TADO neste ato representada pelo Sr. Renato M

3.699-72, fundamentados nas disposições da Lei nº
 tendo em vista o que consta na Chamada Públ
esente contrato mediante as cláusulas que seguem:

IRA:
tratação a aquisição de GÊNEROS ALIMEN
MILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, p
cação básica pública, verba FNDE/PNAE, descri
arta, todos de acordo com a chamada pública n.º

grante do presente contrato, independentemente de

DA:
 compromete a fornecer os gêneros alimentícios d
TANTE conforme descrito na Cláusula Quarta dest

IRA:
 venda de gêneros alimentícios do CONTRATAD
mil reais) por DAP por ano civil, referente à s
do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

s gêneros alimentícios, nos quantitativos descrito
limentícios da Agricultura Familiar, o CONTRATA
80,00 (Dois mil trezentos e oitenta reais).
mercadorias dar-se-á mediante apresentação das No
ponsável pela alimentação no local de entrega, con

ão é o preço pago ao fornecedor da agricultura
vem estar incluídas as despesas com frete, recurs
o com os encargos fiscais, sociais, comerciais,
aisquer outras despesas necessárias ao cump

, SC
v.br

ENTÍCIOS DA
OLAR/PNAE

co, com sede à Rua
rita no CNPJ sob n.
l, o Senhor KLEBER

e por outro lado
GROINDUSTRIAL
OPERCASTELLO,
nicípio de Presidente
/0001-85, doravante
ato Miotto, portador
Lei nº 11.947/2009 e

a Pública nº 1/2017,
uem:

IMENTÍCIOS DA
AR, para alunos da
descritos no quadro
ca n.º 2/2017, o qual
ente de anexação ou

ícios da Agricultura
ta deste Contrato.

TADO, será de até
te à sua produção,

escritos abaixo (no
RATADO receberá

das Notas Fiscais de
ga, consoante anexo

ultura familiar e no
recursos humanos e
ciais, trabalhistas e

cumprimento das

ESTAD
MUNIC

Rua Ângelo P
Fone/Fax: (49

obrigações decorrentes do pr

Item Produto

1 Bolacha de chocolate e mel conte
e mel, coberta com glacê, textura
de 1ª qualidade, data de validade,
na Vigilância Sanitária e proced
embalagem, pacotes de 500g.

CLÁUSULA QUINTA:
As despesas decorrentes do
orçamentárias:

Entidade:1 - Prefeitura Muni
Orgão: 07 - Secretaria Munic
Proj/Ativ. 2018 - Manutençã
74 - 3.3.90.00.00.00.00.00 0.

CLÁUSULA SEXTA:
O CONTRATANTE, após re
"a", e após a tramitação d
pagamento no valor correspo

CLÁUSULA SÉTIMA:
O CONTRATANTE que nã
do CONTRATADO, está su
dia, sobre o valor da parcela

CLÁUSULA OITAVA:
O CONTRATANTE se com
artigo 45 da Resolução CD/F
os Termos de Recebimento
bem como o Projeto de Ven
Alimentação Escolar e docum

CLÁUSULA NONA:
É de exclusiva responsabi
causados ao CONTRATAN
execução do contrato, não ex

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE em raz
particulares poderá:
a) modificar unilateralment

STADO DE SANTA CATARINA
UNICÍPIO DE JABORÁ

elo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC
: (49) 3526-2010 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br

 do presente contrato.

Unidade Quantidade Preç

 contendo nata
xtura macia e
idade, cadastro
rocedência na

Kg 200 R$

TOTAL

es do presente contrato correrão à conta das segui

 Municipal de Jaborá
 Municipal de Educação e Desporto
utenção da Merenda Escolar
.00 0.1.0037 Aplicações Diretas

após receber os documentos descritos na Cláusula
ção do processo para instrução e liquidação, e

spondente às entregas do mês anterior.

ue não seguir a forma de liberação de recursos pa
stá sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juro

arcela vencida.

se compromete em guardar pelo prazo estabelecid
o CD/FNDE nº 04/2015 as cópias das Notas Fiscai
mento e Aceitabilidade, apresentados nas prestaçõ
e Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura
 documentos anexos, estando à disposição para com

onsabilidade do CONTRATADO o ressarcimen
TANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culp

não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à

m razão da supremacia do interesse público sobre

lmente o contrato para melhor adequação às f

, SC
v.br

Preço/Unit. Valor total
por Produto

R$ 11,90 R$ 2.380,00

R$ 2.380,00

 seguintes dotações

usula Quarta, alínea
ção, efetuará o seu

sos para pagamento
is juros de 0,1% ao

belecido no§ 11 do
 Fiscais de Compra,
restações de contas,
ultura Familiar para
ra comprovação.

rcimento de danos
a culpa ou dolo na
dade à fiscalização.

 sobre os interesses

 às finalidades de

ESTAD
MUNIC

Rua Ângelo P
Fone/Fax: (49

interesse público, respeitando
b) rescindir unilateralmente
do CONTRATADO;
c) fiscalizar a execução do co
d) aplicar sanções motivadas
Sempre que o CONTRA
caracterizada culpa do CO
financeiro, garantindo-lhe o
despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PR
A multa aplicada após reg
pagamentos eventualmente
cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEG
A fiscalização do presente c
Secretaria Municipal de
Alimentação Escolar - CA
legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TE
O presente contrato rege-se,
CD/FNDE nº 04/2015,pela
seus termos.

CLÁUSULA DÉCIMA QU
Este Contrato poderá ser ad
partes, resguardadas as suas c

CLÁUSULA DÉCIMA QU
As comunicações com origem
de carta, que somente terá va
fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEX
Este Contrato, desde que ob
carta, consoante Cláusula D
independentemente de noti
seguintes casos:
a) por acordo entre as partes;
b) pela inobservância de qu
previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉT
O presente contrato vigorará

STADO DE SANTA CATARINA
UNICÍPIO DE JABORÁ

elo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC
: (49) 3526-2010 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br

eitando os direitos do CONTRATADO;
ente o contrato, nos casos de infração contratual

o do contrato;
ivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

TRATANTE alterar ou rescindir o contrato
o CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio
lhe o aumento da remuneração respectiva ou a in

A PRIMEIRA:
s regular processo administrativo poderá ser de
ente devidos pelo CONTRATANTE ou, quand

A SEGUNDA:
ente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal d
 de Educação, da Entidade Executora, do

CAE e outras entidades designadas pelo contra

A TERCEIRA:
se, ainda, pela chamada pública n.º 1/2017, p

pela Lei nº 8.666/1993e pelaLei nº 11.947/200

A QUARTA:
ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo fo
 suas condições essenciais.

A QUINTA:
 origem neste contrato deverão ser formais e expres
terá validade se enviada mediante registro de receb
partes.

A SEXTA:
que observada à formalização preliminar à sua e
sula Décima Quinta, poderá ser rescindido, de
e notificação ou interpelação judicial ou extra

partes;
 de qualquer de suas condições; c) por quaisquer

A SÉTIMA:
gorará da sua assinatura até 31/12/2017.

, SC
v.br

tratual ou inaptidão

ontrato sem restar
uilíbrio econômico-
u a indenização por

ser descontada dos
quando for o caso,

iscal de contrato, da
 do Conselho de
contratante ou pela

, pela Resolução
/2009, em todos os

rdo formal entre as

 expressas, por meio
 recebimento ou por

 sua efetivação, por
o, de pleno direito,
 extrajudicial, nos

isquer dos motivos

ESTAD
MUNIC

Rua Ângelo P
Fone/Fax: (49

CLÁUSULA DÉCIMA OIT
É competente o Foro da
controvérsia que se originar d

E, por estarem assim, justos
de igual teor e forma, na pres

Jaborá/SC, 07 de abril de 201

MUNICÍPIO DE JABORÁ
KLEBER MÉRCIO NORA
CONTRATANTE

COOPERATIVA DE PRO
FAMILIAR DE PRESIDEN
RENATO MIOTTO
CONTRATADA

Testemunhas:

MATHEUS GREZEL
CPF: 073.687.739-88

DAIANE CESCA
CPF: 072.563.559-20

STADO DE SANTA CATARINA
UNICÍPIO DE JABORÁ

elo Poyer, 320, Centro - CEP 89677-000 – Jaborá, SC
: (49) 3526-2010 E-mail: compras@jabora.sc.gov.br

A OITAVA:
o da Comarca de Catanduvas - SC para diri
ginar deste contrato.

justos e contratados, assinam o presente instrument
a presença de duas testemunhas.

de 2017.

ORÁ
ORA – Prefeito Municipal

 PRODUÇÃO E CONSUMO AGROINDUSTRI
SIDENTE CASTELLO BRANCO - COPERCA

, SC
v.br

a dirimir qualquer

umento em três vias

STRIAL
RCASTELLO